MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

 Nº 274 - Março/2025
Portarias - N° 50 a 56/2025

(CEAD/UFPI)

Teresina, 06 de março de 2025

PORTARIA CEAD/UFPI Nº 50, de 06 de março de 2025

Coordenação de Estágio do curso de Pedagogia

A Direção do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD) da Universidade Federal do Piauí

(UFPI), no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- Omemorandoeletrôniconº 6/2025 - CPEV/CEAD;

-APortariaCEAD/UFPInº129/2024;

RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria CEAD/UFPI nº 129/2024 (Designação de Ronaldo Matos Albano como

Coordenador de Estágio do curso de Pedagogia CEAD/UFPI);

Art. 2º Designar a Docente Ana Beatriz Sousa Gomes como Coordenadora de Estágio do curso de

Pedagogia CEAD/UFPI;

Art. 3° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Teresina, Piauí, 06 de Março de 2025.

Livia Fernanda Nery da Silva
Diretora do CEAD/UFPI

LIVIA FERNANDA
NERY DA
SILVA:229044503
78

Assinado de forma
digital por LIVIA
FERNANDA NERY DA
SILVA:22904450378
Dados: 2025.03.06
14:29:57 -03'00'

PORTARIA CEAD/UFPI Nº 51, de 06 de março de 2025

Comissão para elaboração de processo seletivo de Professor Tutor

A Direção do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD) da Universidade Federal do Piauí

(UFPI), no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- OmemorandoeletrônicoNº 9/2025 - CFI/CEAD;

RESOLVE:

Art. 1º Constituir Comissão responsável por conduzir processo seletivo, nos termos da Portaria N.

309/2024- CAPES, para selecionar candidatos para exercer, na condição de bolsistas UAB/CAPES,

a função de Professor Tutor do curso de Física CEAD/UFPI, com a composição a seguir:

- ILDEMIR FERREIRA DOS SANTOS (Presidente)

- JONATHAN DA ROCHAMARTINS (Membro)

- ELYS RAQUEL ANDRADE FERREIRA BORGES (Membro)

- BRUNO VASCONCELOS MENDES VIEIRA (Membro)

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Teresina, Piauí, 06 de Março de 2025.

Livia Fernanda Nery da Silva
Diretora do CEAD/UFPI

LIVIA FERNANDA
NERY DA
SILVA:2290445037
8

Assinado de forma digital
por LIVIA FERNANDA NERY
DA SILVA:22904450378
Dados: 2025.03.06 14:32:22
-03'00'

PORTARIA CEAD/UFPI Nº 52, de 06 de março de 2025

Comissão para elaboração de processo seletivo de Professor Formador

A Direção do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD) da Universidade Federal do Piauí

(UFPI), no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- OmemorandoeletrônicoNº 10/2025 - CFI/CEAD;

RESOLVE:

Art. 1º Constituir Comissão responsável por conduzir processo seletivo, nos termos da Portaria N.

309/2024- CAPES, para selecionar candidatos para exercer, na condição de bolsistas UAB/CAPES,

a função de Professor Formador do curso de Física CEAD/UFPI, com a composição a seguir:

- ILDEMIR FERREIRA DOS SANTOS (Presidente)

- JONATHAN DA ROCHAMARTINS (Membro)

- ELYS RAQUEL ANDRADE FERREIRA BORGES (Membro)

- BRUNO VASCONCELOS MENDES VIEIRA (Membro)

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Teresina, Piauí, 06 de Março de 2025.

Livia Fernanda Nery da Silva
Diretora do CEAD/UFPI

LIVIA FERNANDA
NERY DA
SILVA:229044503
78

Assinado de forma digital
por LIVIA FERNANDA
NERY DA
SILVA:22904450378
Dados: 2025.03.06
14:33:18 -03'00'

PORTARIA CEAD/UFPI Nº 53, de 06 de março de 2025

Comissão para elaboração de processo seletivo de Tutor

A Direção do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD) da Universidade Federal do Piauí

(UFPI), no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- OmemorandoeletrônicoNº 7/2025 - TECENGR-CEAD;

RESOLVE:

Art. 1º Constituir Comissão responsável por conduzir processo seletivo, para selecionar candidatos

para exercer, na condição de bolsistas UAB/CAPES, a função de Tutor do curso de Tecnologia em

Energias Renováveis CEAD/UFPI, com a composição a seguir:

- Lívio Bruno Nery da Silva Viana - Presidente;

- Erich Potrich - Membro;

- Flávio Albuquerque Ferreira da Ponte - Membro;

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Teresina, Piauí, 06 de Março de 2025.

Livia Fernanda Nery da Silva
Diretora do CEAD/UFPI

LIVIA FERNANDA
NERY DA
SILVA:229044503
78

Assinado de forma digital
por LIVIA FERNANDA
NERY DA
SILVA:22904450378
Dados: 2025.03.06
14:33:41 -03'00'

PORTARIA CEAD/UFPI Nº 54, de 06 de março de 2025

Comissão para elaboração de processo seletivo de Professor Formador

A Direção do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD) da Universidade Federal do Piauí

(UFPI), no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- OmemorandoeletrônicoNº 8/2025 - TECENGR-CEAD;

RESOLVE:

Art. 1º Constituir Comissão responsável por conduzir processo seletivo, para selecionar candidatos

para exercer, na condição de bolsistas UAB/CAPES, a função de Professores Formadores do curso de

Tecnologia em Energias Renováveis CEAD/UFPI, com a composição a seguir:

- Lívio Bruno Nery da Silva Viana - Presidente;

- Erich Potrich - Membro;

- Flávio Albuquerque Ferreira da Ponte - Membro;

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Teresina, Piauí, 06 de Março de 2025.

Livia Fernanda Nery da Silva
Diretora do CEAD/UFPI

LIVIA FERNANDA
NERY DA
SILVA:229044503
78

Assinado de forma digital
por LIVIA FERNANDA
NERY DA
SILVA:22904450378
Dados: 2025.03.06
14:33:59 -03'00'

PORTARIA CEAD/UFPI Nº 55, de 06 de março de 2025

Comissão para elaboração de processo seletivo de Tutor Presencial

A Direção do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD) da Universidade Federal do Piauí

(UFPI), no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- OmemorandoeletrônicoNº 15/2025 - CCB/CEAD;

RESOLVE:

Art. 1º Constituir Comissão responsável por conduzir processo seletivo, para selecionar candidatos

para exercer, na condição de bolsistas UAB/CAPES, a função de Tutor Presencial do curso de

Biologia CEAD/UFPI, com a composição a seguir:

- Eliesé Idalino Rodrigues (Presidente);

- Cledinaldo Borges Leal (Membro);

- Eullaysa Nascimento Saboia (Membro);

- Leomá Albuquerque Matos (Membro).

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Teresina, Piauí, 06 de Março de 2025.

Livia Fernanda Nery da Silva
Diretora do CEAD/UFPI

LIVIA FERNANDA
NERY DA
SILVA:229044503
78

Assinado de forma digital
por LIVIA FERNANDA
NERY DA
SILVA:22904450378
Dados: 2025.03.06
15:22:56 -03'00'

PORTARIA CEAD/UFPI Nº 56, de 06 de março de 2025

Comissão para elaboração de processo seletivo de Tutor Presencial

A Direção do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD) da Universidade Federal do Piauí

(UFPI), no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- OmemorandoeletrônicoNº 9/2025 - CNA/CEAD;

RESOLVE:

Art. 1º Constituir Comissão responsável por conduzir processo seletivo, para selecionar candidatos

para exercer, na condição de bolsistas UAB/CAPES, a função de Tutor Presencial do curso de

Ciências da Natureza CEAD/UFPI, com a composição a seguir:

- Eullaysa Nascimento Saboia (Presidente);

- Cledinaldo Borges Leal (Membro);

- Eliesé Idalino Rodrigues(Membro);

- Leomá Albuquerque Matos (Membro).

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Teresina, Piauí, 06 de Março de 2025.

Livia Fernanda Nery da Silva
Diretora do CEAD/UFPI

LIVIA FERNANDA
NERY DA
SILVA:22904450
378

Assinado de forma
digital por LIVIA
FERNANDA NERY DA
SILVA:22904450378
Dados: 2025.03.06
15:23:20 -03'00'